ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________________________ № ________

г. Курган

О внесении изменений в постановление Правительства
Курганской области от 11 ноября 2021 года № 345

В соответствии с  постановлением Правительства Российской Федерации
от  19  сентября  2022  года  №  1654  «Об  утверждении  Правил  поведения
эвакуационных  мероприятий  при  угрозе  возникновения  или  возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», целях уточнения
содержания  нормативного  правового  акта  высшего  исполнительного  органа
государственной власти Курганской области Правительство Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  приложение  к  постановлению  Правительства  Курганской
области от 11 ноября 2021  года № 345 «Об утверждении Положения о порядке
проведения  эвакуационных  мероприятий  при  возникновении  чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера  на  территории  Курганской
области» следующие изменения:

раздел IV пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Основанием  для  принятия  решения  на  проведение  эвакуации

является наличие угрозы жизни и здоровью людей.
Решение о проведении эвакуационных мероприятий принимается:
при  ЧС  регионального  и  межмуниципального  характера  на  территории

Курганской  области  —  комиссией  по  предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности  Курганской
области;

при  ЧС  муниципального  характера  -  комиссией  по  предупреждению  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности
муниципальных  образований  Курганской  области;  на  территории  которых
возникла ЧС,

при  ЧС  локального  характера  -  руководителями  организаций  либо  на
основании  правовых  актов,  принимаемых  исполнительными  органами
Курганской области, ОМС согласно решений соответствующих комиссий.

В  случаях,  требующих  незамедлительного  решения,  эвакуационные
мероприятия при угрозе возникновения или возникновении ЧС могут проводится
по  решению должностных  лиц,  определенных  соответствующими комиссиями

2

(руководителями  организаций),  с  последующим  принятием  решения  на
заседании соответствующей комиссии (руководителем организации).

Проведение эвакуации населения из зоны ЧС в каждом конкретном случае
определяется условиями возникновения и развития ЧС, характером воздействия
поражающих факторов источника ЧС.».

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить

на заместителя Губернатора Курганской области.

Губернатор
Курганской области В.М. Шумков

Поршаков Олег Сергеевич
(3522) 45-67-62